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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 12. februar 2024 har udvalget efter ønske fra Alex Ahrendtsen (DF) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 215 

 

Vil ministeren – i forlængelse af afskaffelsen af det 6. su-år på de videregående  

uddannelser – redegøre for, hvor længe man kan modtage su på AVU og  

ungdomsuddannelserne? Vil ministeren desuden tilkendegive sin holdning til om  

det bør ændres? 

Svar 

 

Uddannelsessøgende kan få SU, når de er indskrevet på en SU-berettigende ud-

dannelse og i øvrigt opfylder en række betingelser. 

 

SU til en række uddannelsesforløb, herunder f.eks. almen voksenuddannelse 

(AVU) og ungdomsuddannelser gives uden for SU-klippekortet, mens SU til vide-

regående uddannelser gives inden for SU-klippekortet. 

  

For langt de fleste uddannelser, hvortil der tildeles SU uden for klippekortet (ung-

domsuddannelser m.m.), er der fastsat en længde for uddannelsen (f.eks. i uddan-

nelsesreglerne), og det er således muligt at få SU til den fastsatte normering for 

uddannelsen. 

 

Ifølge SU-reglerne kan der gives SU til enkeltfagsundervisning, når den samlede 

ugentlige skemalagte undervisningstid er på mindst 23 timer, og når undervisnin-

gen er tilrettelagt, så den kan afsluttes inden for 23 måneder. Uddannelsessø-

gende, som har et barn under 7 år, kan under visse betingelser få SU, når under-

visningen kan afsluttes inden for 35 måneder og omfatter 17 ugentlige skemalagte 

timer.  

 

SU-berettigende enkeltfagsundervisning omfatter almen voksenuddannelse, prø-

veforberedende enkeltfagsundervisning til folkeskolens afgangsprøver og 10. 

klasse-prøver, gymnasial enkeltfagsundervisning (hf-enkeltfag) og lignende under-

visning på tilsvarende niveau eller en kombination heraf. Sammen med almen 

voksenuddannelse kan forberedende voksenundervisning indgå i opgørelsen af 

det ugentlige skemalagte timetal for uddannelsessøgende, der er begyndt på for-

beredende voksenundervisning, før de fylder 20 år.  

11. marts 2024. 
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Det er desuden muligt at få SU i en længere periode, f.eks. hvis den uddannelses-

søgende ikke består et eller flere fag eller på grund af sygdom eller fødsel/adop-

tion. 

 

Med Aftale om reform af SU-systemet og rammerne for studiegennemførelse 

(2013) blev der indført et loft på højst fem påbegyndte ungdomsuddannelser med 

SU. AVU-forløb indgår ikke i denne begrænsning, mens hf- og stx-enkeltfagsun-

dervisning tæller med i opgørelsen, men kun som én uddannelse uanset forløbets 

tilrettelæggelse og tidsmæssige udstrækning og indtil uddannelsen afsluttes med 

et eksamensbevis på en fuld hf- eller stx-eksamen.  

 

Endelig er det ikke muligt at få SU til en gymnasial uddannelse, hvis den uddan-

nelsessøgende tidligere har gennemført en gymnasial uddannelse eller en uden-

landsk uddannelse, som er sammenlignelig med en dansk gymnasial uddannelse. 

 

Regeringen har ingen aktuelle planer om at ændre på reglerne for SU til ungdoms-

uddannelserne.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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